
DRG002/033 del 04.06.2020  
 
 
 
 
 
 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 
DIPARTIMENTO 

 
RISORSE 

 
SERVIZIO 

 
TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

 
UFFICIO 

 
FORMAZIONE PER LA SICUREZZA, PROTEZIONE DAI RISCHI 
PROFESSIONALI E GARANZIA DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO 

 
OGGETTO: 

 
Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. 
Lgs n. 50/2016 così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017 per la 
fornitura di N. 1 Termocamera Portatile. Determina di affidamento d’urgenza e 
prenotazione impegno di spesa. 
SMART CIG: ZF72D2D0D4.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI:  
− la L.R. n. 31/2013 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amm.vo reg.le e locale e modifiche alle 
LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;  

− la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;  

− la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 
ss.mm.ii.;  

− il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  
− la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera 

n. 556 del 31 maggio 2017;  
− il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico  

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

− il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. N. 72 del 
10/2/2014;  

− il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza - PTPCT 2018-2020, approvato 
con D.G.R. n. 86 del 20.02.2018;  

− il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

− il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 



 
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 di dichiarazione dello stato di emergenza 

nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili. 

 

PRESO ATTO della decisione in data 11 Marzo2020 dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di 
dichiarare lo stato di PANDEMIA a causa dell’emergenza Coronavirus; 
 
VISTI i diversi DPCM firmati dal Presidente del Consiglio dei Ministri recanti le misure per il 
contenimento dell'emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 

VISTI i vari D.L. adottati dal Consiglio dei Ministri contenenti disposizioni per l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, prevedenti adeguate e proporzionate misure di  contrasto  e  contenimento  

alla diffusione del predetto virus;  
 

VISTE le Direttive n. 1, n.2 e 3/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione; 

 

RICHIAMATO il documento di “Integrazione Valutazione del Rischio, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 
81/08 e s.m.i.. Emergenza Covid-19 in ambito lavorativo”, sottoscritto dal Datore di Lavoro dal RSPP 
e dal Medico Competente in data 30.04.2020 e approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 259 
del 12.05.2020; 

 

RITENUTO necessario, acquisire d’urgenza un termoscanner digitale per la rilevazione delle 
temperature corporee in automatico, senza operatore, di un elevato flusso di fruitori dell’immobile sede 
di uffici regionali in Via L. da Vinci 6, al fine di ottemperare alle disposizioni del documento 
“Integrazione Valutazione del Rischio” e ridurre al minimo l’esposizione al contagio Covid-19 dei 
dipendenti regionali che prestano servizio in presenza presso l’immobile in argomento; 
 

CONSIDERATA la richiesta di fornitura urgente di termoscanner digitale, effettuata via mail in data 

19.05.2020 alla Società SAP ESTINTORI s.r.l. Via Circolare PIP, 6 - Zona Artigianale 65010 - Santa 

Teresa di Spoltore (PE), già esecutrice del contratto di manutenzione antincendio degli immobili 

regionali;   
 

PRESO ATTO del preventivo di spesa del 22.05.2020 presentato dalla Società SAP ESTINTORI s.r.l. 

riferito a n. 2 termoscanner della tipologia sopra indicata, di disponibilità immediata, da installarsi presso 

la sede della Regione Abruzzo di V. Leonardo da Vinci, 6 – AQ, per l’importo di € 2.000 ciascuno, 

accettato in via d’urgenza con e-mail del 22.05.2020 del Datore di lavoro, agli atti del Servizio; 

 

RITENUTO necessario procedere con la massima urgenza all’acquisizione, al momento, di n. 1 

Termoscanner al prezzo di € 2.000,00 non assoggettabile ad IVA ai sensi dell’art. 124 del D.L. n.34 del 

19 maggio 2020 e, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, 

affidando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione della fornitura 

alla Società SAP ESTINTORI s.r.l. Via Circolare PIP, 6 – Zona Artigianale 65010 - Santa Teresa di 

Spoltore (PE), Partita IVA 02036610687; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 e art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 

445) comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 

50, debitamente sottoscritta da Aldobrando Pompa, legale rappresentante della società SAP ESTINTORI 

s.r.l., agli atti di questo Servizio (Allegato A); 

 

VISTO il documento relativo al Patto di Integrità (Allegato B) in materia di contratti pubblici regionali, 

approvato dalla Giunta Regionale con DGR 703 del 27 Agosto 2015, regolarmente firmato da 

Aldobrando Pompa, legale rappresentante della società SAP ESTINTORI s.r.l., agli atti di questo 

Servizio; 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxcccccxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx



 

VISTO il modello relativo all’informativa della privacy (Allegato C) di cui al regolamento (EU) 

679/2016, adottato da questo Servizio, restituito debitamente sottoscritto da Aldobrando Pompa, legale 

rappresentante della società SAP ESTINTORI s.r.l., agli atti di questo Servizio; 

 

VISTA la comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato ai sensi dell’ art. 3 della Legge n°136 

del 13.08.2010 agli atti di questo Servizio (Allegato D); 
 
VISTO il DURC prot. INAIL_18663765 con esito favorevole con scadenza 15.02.2020 che conserva la 
validità fino al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18. 
agli atti del Servizio; 
 

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. CIG relativo alla fornitura in oggetto è il 
seguente: ZF72D2D0D4; 
  
ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trova la rispettiva e necessaria 

copertura finanziaria nel capitolo 11205 articolo 2 del bilancio regionale 2020, codice del Piano dei Conti 

1.03.01.02.000 per un totale previsto di € 2.000,00 non assoggettabile ad IVA ai sensi dell’art. 124 del 

D.L. n.34 del 19 maggio 2020; 
 

DATO ATTO che, in data 22.05.2020, come da bolla di accompagnamento n. 486 del 22.05.2020, è 

stata effettuata d’urgenza la fornitura di n. 2 Termoscanner digitali e che, ritenendo necessario procedere, 

al momento, all’affidamento per la fornitura di soltanto n. 1 Termoscanner, il secondo Termoscanner sarà 

riconsegnato alla ditta affidataria della fornitura; 

 
VISTO e richiamato l’art. 163 del D.Vo 50/2016 in base al quale si adotta il presente provvedimento, a 
tutela della salute e sicurezza dei dipendenti regionali; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione di: 

 

1) approvare il preventivo di spesa per la fornitura di Termoscanner digitali presentato dalla ditta 

Società SAP ESTINTORI s.r.l. Via Circolare PIP, 6 – Zona Artigianale 65010 - Santa Teresa di 

Spoltore (PE), Partita IVA 02036610687, già accettato per le vie brevi e in via d’urgenza dal Datore di 

lavoro, con e-mail del 22.05.2020, per l’importo di € 2.000,00, cadauno;  

2) affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 la fornitura di n. 1 Termoscanner 

digitale alla Società SAP ESTINTORI s.r.l. Via Circolare PIP, 6 – Zona Artigianale 65010 - Santa 

Teresa di Spoltore (PE), Partita IVA 02036610687, per l’importo di € 2.000 non assoggettabile ad 

IVA ai sensi dell’art. 124 del D.L. n.34 del 19 maggio 2020; 

3) dare atto che la consegna di n. 2 Termoscanner digitali in argomento è stata già resa d’urgenza nel 

giorno 22.05.2020 come da bolla di accompagnamento n. 486 del 22.05.2020 e che, a seguito 

dell’affidamento di cui al punto precedente per la fornitura di n. 1 Termoscanner, il secondo 

Termoscanner ricevuto sarà restituito alla ditta affidataria della fornitura; 

4) di disporre la riconsegna del secondo Termoscanner non acquisito alla ditta affidataria di cui sopra; 

5) impegnare la spesa per l’affidamento a valere sul capitolo 11205 articolo 2 del bilancio regionale 

2020, codice del Piano dei Conti 1.03.01.02.000 per un totale di € 2.000,00 non assoggettabile ad IVA 

ai sensi dell’art. 124 del D.L. n.34 del 19 maggio 2020; 

6) dare atto che: 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx



a. la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”, a seguito degli accertamenti disposti in materia di 

pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC) e in esito alla 

verifica di insussistenza di inadempimenti a carico del creditore di cui all’art. 2 del MEF 18 

Gennaio 2008 n. 40, nonché di verifica delle autodichiarazioni rese; 

b. ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii., lo Smart CIG relativo al servizio 

in oggetto è il seguente ZF72D2D0D4 
 
7) pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo ai sensi dell’art. 23 e art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

8) trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza; 

 L’Estenditrice Il Dirigente 

Responsabile dell’Ufficio Ing. Carlo Giovani 

Dott.ssa Letizia Centi Certificatore: Aruba S.p.a 

(Firmato elettronicamente) Firma digitale n. 6130940002152004 

 Validità 04/09/2021 



 


